
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

  H O T Ă R Â R E A  nr.211
din  29 iulie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
 d-nei Hai Rozalia pentru Szirbusz Rozalia

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  înregistrată
cu nr. 13.217 din 4 iulie 2003;
-cererea d-nei Hai Rozalia privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de bugetul local,
înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală sub nr.1628/12.05.2003;
-raportul Biroului pentru Soluţionarea Obiecţiunilor şi Contestaţiilor din cadrul Direcţiei
Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.2.118 din 12.iunie 2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare;
-prevederile art.1, alin.(1), (2) şi (6) şi  ale cap.IV din anexa la H.G. nr.794/2002 pentru
aprobarea Normelor Metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a administraţiei
publice locale,

 H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru
imobilul din Arad, str. Hunedoarei nr.28, ap.2, conform anexei nr.1 şi anexei nr. 2, care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Obligaţiile de plată se vor achita de d-na Hai Rozalia domiciliată în Arad, str.
Hunedoarei nr.28, ap.3.

Art.2. Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Arad,  prin  intermediul Direcţiei Fiscale şi se va comunica de către Serviciul Logistica
Actelor  Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina   Paul



Anexa 1 a Hotărârii nr. 211 din 29 iulie 2003
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
acordate d-nei Hai Rozalia pentru Szirbusz Rozalia,

domiciliată în Arad, str. Hunedoarei nr.28, ap.3

Înlesnirile la plată sunt:
1. -eşalonare la plata impozitului pe clădire aferent anului 2003 şi a  impozitului pe teren-

restante la 31.12.2002 şi a debitului aferent anului 2003,  în sumă de 1.557.889lei, pe o
perioadă de 12 luni, conform anexei 2.

2. -eşalonare la plata dobânzilor şi a penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren -
restante la 31.12.2002 (calculate pentru perioada 09.04.2002 – 15.07.2003) şi a debitului
pentru anul 2003 (calculate până la  15.07.2003), pentru care nu se acordă scutire, în sumă
de 370.668 lei,  respectiv 85.760 lei, pentru  o perioadă de 12 luni, conform anexei nr.2

3. -scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor  de întârziere aferente impozitului pe teren
rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 247.953 lei, respectiv 21.199 lei; dobânzile şi
penalităţile de întârziere pentru care se acordă scutire sunt calculate până la data de
08.04.2002.
Înlesnirile  se acordă în următoarele  condiţii:

- achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local scadente pe perioada derulării eşalonării;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina   Paul



Anexa 2 a Hotărârii nr. 211 din 29 iulie 2003
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

ROMANIA
JUDEŢUL ARAD
 MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local  acordate
d-nei Hai Rozalia pentru Szirbusz Rozalia, domiciliată în Arad, str. Hunedoarei nr.28, ap.3

-lei-
Impozit clădire Impozit terenNr.crt.

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi pentru
care se acordă

esalonare

Penalităţi pentru
care se acordă

esalonare

Total rată Scadenţa

1 10.000 - 120.000 - 31.000 7.000 168.000 15.07.2003
2 10.000 1.983 120.000 24.576 31.000 7.000 194.559 15.08.2003
3 10.000 1.797 120.000 22.344 31.000 7.000 192.141 15.09.2003
4 10.000 1.739 120.000 19.463 31.000 7.000 189.202 15.10.2003
5 10.000 1.425 120.000 17.880 31.000 7.000 187.305 15.11.2003
6 10.000 1.199 120.000 15.143 31.000 7.000 184.342 15.12.2003
7 10.000 1.053 120.000 13.416 31.000 7.000 182.469 15.01.2003
8 10.000 867 120.000 11.184 31.000 7.000 180.051 15.02.2003
9 10.000 615 120.000 8.086 31.000 7.000 176.701 15.03.2004
10 10.000 495 120.000 6.720 31.000 7.000 175.215 15.04.2004
11 10.000 299 120.000 4.343 31.000 7.000 172.642 15.05.2004
12 6.609 123 121.280 2.256 29.668 8.760 168.696 15.06.2004
Total 116.609 11.595 1.441.280 125.301 370.668 85.760 2.151.213
NOTĂ:* Rata lunară debit este formată din Ultima rata lunară debit este

formată din:
- pentru impozit clădire:
-10.000 lei debit an 2003
- pentru impozit teren
-88.000 lei rămăşiţă la 31.12.2002;
  32.000 lei debit an 2003

- pentru impozit clădire:
- 6.609 lei debit an 2003;
 - pentru impozit teren:
 -93.280 lei  rămăşiţă la 31.12.2002
 28.000 lei debit an 2003;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Amalia Aslău Doina   Paul




